
A.S.P. 
VALLONI MARECCHIA 
Azienda di Servizi alla Persona 

 
 

Adunanza del 23.02.2018 

N.6 del Registro 

 
 

L'anno duemiladiciotto (2018) nel mese di febbraio il giorno venerdì ventitrè   
alle ore  11,30  in Rimini, nella Sede dell'Ente. 
 

A seguito di convocazione effettuata con lettera di invito Prot. n.0000758 del 
16/02/2018, integrata con successiva nota Prot. n. 0000899 del 21/02/2018,  
consegnate a tutti i componenti nei modi e termini prescritti, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione per  l'esame  degli oggetti posti all'ordine del giorno e  risultanti 
dal relativo avviso. 
 
Sono presenti i signori:  
1. Giancarlo Ferri        Presidente 
2. Alberto Pietrelli       Vice Presidente 
3. Maurizio Pasolini      Consigliere 
 
 
Sono assenti i signori: 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta, alla 
quale  partecipa    il      Responsabile  del  Settore  AA.GG.  e  Patrimonio,  con  funzioni 
anche di segretario verbalizzante. 

 
Partecipa  altresì  alla  seduta    il  Responsabile    del  Settore  Finanziario,  Dott. 

Massimo Casadei.  
 
OGGETTO N.2 VALLONI MARECCHIA 
 
 
ASP VALLONI MARECCHIA/ANCORA SERVIZI. IMPUGNAZIONE SENTENZA 
TRIBUNALE DI RIMINI – SEZIONE PRIMA – N. 5245/2015. DETERMINAZIONI. 
 
 
 
 
 



 
 
Asp Valloni Marecchia. ASP Valloni Marecchia/Ancora Servizi. Impugnazione sentenza 
Tribunale di Rimini  - Sezione Prima – n. 5245/2015. Determinazioni. 

 
 
 
 Premesso che: 
 
- la Società Ancora Servizi Soc. Coop. in data 02.11.2015 ha presentato  ricorso ex art. 702 bis 

c.p.c.  avanti  il  Tribunale  di  Rimini  con  richiesta  di  condanna  dell’ASP  Valle  del  Marecchia  al 
pagamento, a titolo di rivalsa per l’IVA, della somma di Euro 142.978,82, in relazione alle prestazioni 
oggetto  del    contratto  d’appalto  stipulato  in  data  29/04/2005  con  l’IPAB  Ente  Ricovero  Vecchi  (poi 
trasformatosi in Azienda Pubblica di Servizi Valle del Marecchia)  per l’erogazione di servizi socio-
assistenziali, sanitari ed ausiliari presso le strutture dell’Ente per le annualità 2007/2008/2009/2010; 

 
- con deliberazione n. 3 del 23.02.2016 l’ASP Valle del  Marecchia ha deciso di costituirsi in 

giudizio  a mezzo dell’Avv. Luigi Andrea Cosattini del Foro di Bologna; 
 
-il  Tribunale  di  Rimini  con  sentenza  RG  n.  5245/2015  ha  accolto  il  ricorso  proposto  dalla 

Società Ancora Servizi condannando l’ASP Valle del Marecchia al pagamento,  a titolo di rivalsa per 
l’IVA, della somma di Euro 142.978,82 oltre interessi legali dalla domanda al saldo, alla rifusione delle 
spese di lite  oltre al rimborso delle spese generali nella misura del 15% del compenso, IVA e CPA 
come per legge; 

 
Esaminata  la  nota  in  data  05/02/2018  con  la  quale  l’Avv.  Cosattini, pur  evidenziando  la 

discutibilità di alcune argomentazioni contenute nella citata sentenza, provando a stimare in termini 
probabilistici  le  possibilità  di  successo,  ha  indicato  in  una  percentuale  del  50%  l’ipotesi  di  una 
decisione in grado d’appello che riformi almeno parzialmente la decisione di primo grado;  

 
 Considerato che questa Amministrazione, dopo aver  esaminato le motivazioni della sentenza 
e  alle  luce  delle  considerazione  espresse  dall’Avv.  Cosattini,    ritiene    che  non  vi  siano  presupposti 
giuridici idonei a sostenere la decisione di impugnare la sentenza, anche in considerazione del  fatto che 
ricorrere in grado d’appello, a fronte di una possibilità di successo stimata solo in una percentuale del 
50%,  oltretutto  in  vista   di  una  riforma  che  potrebbe  essere  anche  solo  parziale,    comporterebbe    un 
ulteriore aggravio di spese legali, spese di lite, interessi legali;  

 
 Preso atto della nota presidenziale Prot. n. 0000554 del 07/02/2018  con la quale si è chiesto agli 
enti pubblici soci dell’ex ASP Valle del Marecchia (Comune di Santarcangelo, Comune di  Verucchio e 
Comune di Poggio Torriana), che si sono assunti l’onere di  coprire la perdita dell’esercizio chiuso al 
31.03.2016 dell’Asp Valle del Marecchia e a cui carico è pertanto  l’onere finanziario in questione,  di 
esprimere  le  proprie    determinazioni  in  merito  all’eventuale  impugnazione  della  citata  sentenza  n. 
5245/2015, determinazioni alle quali questa Amministrazione ritiene di doversi attenere;  
 
 Preso atto che gli enti pubblici soci dell’ex  ASP Valle del Marecchia  hanno espresso la volontà 
di rinunciare alla continuazione del contenzioso; 
 
 Ritenuto  pertanto,  per  le  motivazioni  come  sopra  espresse,  di  rinunciare  alla  proposizione 
dell’appello  nei  confronti  della sentenza  RG  n.  5245/2015  emessa  dal  Tribunale  di  Rimini  nel  ricorso 
proposto dalla Società Ancora Servizi Soc. Coop.; 
 
  

  
 



 
 Tutto ciò premesso, 
  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

All’unanimità 
DELIBERA 

 
 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di rinunciare alla proposizione dell’appello nei confronti della sentenza RG n. 5245/2015 emessa 
dal Tribunale di Rimini nel ricorso ex art. 702 bis  c.p.c. proposto dalla Società Ancora Servizi Soc. 
Coop. in relazione alle prestazioni oggetto del   contratto d’appalto stipulato in data 29/04/2005 
con l’IPAB Ente Ricovero Vecchi (poi trasformatosi in Azienda Pubblica di Servizi Valle del 
Marecchia)  per l’erogazione di servizi socio-assistenziali, sanitari ed ausiliari presso le strutture 
dell’Ente per le annualità 2007/2008/2009/2010; 
 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
 

4) di  pubblicare  la  presente  deliberazione  per  15  giorni  consecutivi  all’Albo  Pretorio  dell’ASP 
“Valloni Marecchia”. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4

